
令和7年4月30日

No. 関連する資料 質問項目 質問内容
1 別紙2　技術資料

様式6　実績一覧
提出書類について 別紙2技術資料と様式6実績一覧の違いについて、どのように使い分け

ればよいかご教示いただけますでしょうか。

ご提出の条件として、「契約金額の記載」および「契約書の提出」が求め
られておりますが、当該契約につきましては、契約相手方との契約上の
守秘義務により、外部への提出が制限されております。
つきましては、契約金額の記載および契約書のご提出について、ご容赦
いただくことは可能でしょうか。

別紙2技術資料は類似の業務を含めた
実績をご記載いただき、様式6実績一覧
につきましては放課後児童クラブ入退室
管理システム導入事業においての実績
をご記載いただけますようお願いいたし
ます。なお、記載内容の重複は可能で
す。
また、可能な範囲での添付をお願いいた
します。

2 仕様書 5業務内容
（1）導入するシステム

導入施設ごとに管理用端末を配備されるご予定とのことですが、二次元
コードの読み取り用として使用できる端末は別途ご用意いただけますで
しょうか。
（カメラ付きのタブレットにて、二次元コードの読み取りが可能です。）

なお、管理用端末1台で「管理」と「読み取り」を兼ねることも可能ですが、
それぞれに専用端末を用意いただく方が運用面ではスムーズかと思
い、お伺いいたしました。

配備予定の端末は各施設1台となりま
す。

3 仕様書 5業務内容
（1）導入するシステム

二次元コードの読み取り用端末が未導入の場合は、システムとあわせ
て受託者側で端末を納品する必要があると考えております。
タブレットの利用を検討していますが、施設内の無線LANに接続して使
用することは可能でしょうか。

可能です。

鴻巣市放課後児童クラブ入退室管理システム導入事業提案依頼に関する質問回答書

回答



No. 関連する資料 質問項目 質問内容 回答
4 仕様書 5業務内容

（1）導入するシステム
読み取り用端末の納品にあたっては、5年間の利用を見据え、最新の機
種をお届けしたいと考えております。
しかしながら、業者決定から納品までの期間が限られており、期日まで
に納品が間に合わない可能性がございます。
つきましては、端末の納品期日について、契約時に改めてご相談させて
いただくことは可能でしょうか。

契約時に協議させていただきます。

5 仕様書 5業務内容
（1）導入するシステム

別途、ICカードリーダーの納品を想定しての質問となります。
納品したICカードリーダーを、施設のネットワーク環境に「有線LANケー
ブル」で接続することは可能でしょうか。
有線LANは、セキュリティや通信の安定性の面で優れているため、環境
が整っている場合は、そちらでの運用をご提案できればと考えておりま
す。
有線接続が可能な場合、納品時のLANケーブルは何メートルのものをご
用意すべきかにつきましても、ご教示願います。
有線接続ができない場合、無線LANに対応した形であれば可能かどう
か、ご教示願います。

有線LAN環境の施設は以下の２施設で
す。
（1）田間宮放課後児童クラブ第1
（3）馬室放課後児童クラブ本室
LANケーブルは10メートル程度必要で
す。
（2）田間宮放課後児童クラブ第2　及び
（4）馬室放課後児童クラブ学校内分室
は無線LANに対応した形であれば可能
です。
なお、LANケーブルを配備する場合は、
天井を這わす、モールを張る等の安全対
策を実施していただきます。

6 仕様書 5業務内容
（1）導入するシステム
エ システムの基本機能
本部・管理機能

「常に大型アイコン等でわかりやすく表示されており」との記載がありま
すが、当システムでは、小型のアイコンと機能名により、すべての機能を
一覧で表示し、簡単に呼び出すことが可能です。
この仕様でも要件を満たしていると考えてよろしいでしょうか。

分かりやすい表示ということであれば要
件は充足いたします。具体的内容は提
案時に確認させていただきます。

7 仕様書 9成果品等及び提出期限
（2）マニュアルその他の図
書等

提出書類として以下の資料が挙げられておりますが、当方が提供する
のは既に実績のあるパッケージ製品（クラウド提供）であり、個別の開発
は行いません。
このため、下記の書類については対象外と考えておりますが、差し支え
ないかご確認させていただけますと幸いです。
・要件定義書
・基本設計書
・詳細設計書
・テスト計画書
・テスト報告書

システム運用についての設計書、報告書
を想定しております。詳細は契約時に調
整させていただきます。



No. 関連する資料 質問項目 質問内容 回答
8 企画提案実施要領 2提案概要

(4) 提出書類の提出方法
等

提案書の様式に関して、何かご指定はございますでしょうか。
また、副本について社名や商品名を伏せるなどのご指示がありました
ら、併せてご教示いただけますと幸いです。

特に指定はございません。社名や商品
名を伏せていただく必要はとくにはござ
いません。

9 企画提案実施要領 3選定について
(2) プレゼンテーション及
びデモンストレーションの
実施

デモンストレーションでは、システムの画面をお見せする関係で、会社名
や商品名が表示されることがございます。
この点につきまして、ご了承いただけますでしょうか。

了承いたします。

10 様式4  営業経歴書 4営業種目・品目
取扱品目の内容

種目番号、品目番号、取扱品目の内容について、記載内容をご教示い
ただけますと幸いです。

大変申し訳ございません。別途追加資料
にて取扱品目表を掲載いたします。

11 企画提案実施要領 2提案概要
(2) 選定スケジュール
ア参加申込
②提出書類
B) 技術資料（別紙２）１部

契約書・仕様書及び検査結果通知書の添付とありますが、実績の自治
体すべての書類が必要なのでしょうか。また、検査結果通知書とは具体
的にどのような書類を指しますでしょうか。
書類添付に際して個人情報を含む箇所については黒塗りで対応で問題
ないでしょうか。

実績の自治体において可能な範囲での
ご提出をお願いいたします。
検査結果通知書とは、期日内にシステム
が稼働したことが分かるものを想定して
おります。
黒塗り対応は可能です。

12 仕様書 9成果品等及び提出期限
（2）マニュアルその他の図
書等

クラウド型システムではなく、オンプレミス型のシステムを想定したものも
多く含まれていると考えている（設計書面、テスト書面等）。成果物につ
いては、受注後に別途協議の上決定するという認識で良いか。

契約後協議させていただきます。

13 仕様書 5業務内容
（1）導入するシステム
ウ システムは本業務とは
別に調達する管理用端末
であるiOS及びAndroidOS
のタブ
レット端末（概ね11 インチ
程度）のアプリまたはブラ
ウザで問題なく稼働できる
こと

動作保証環境については、保護者側を含め提案書内で提示すればよい
か。

提案書内で提示をお願いします。



No. 関連する資料 質問項目 質問内容 回答
14 仕様書 5業務内容

（1）導入するシステム
エ システムの基本機能

記載されている内容については、全て必須機能要件と考えてよいか。 必須機能要件です。

15 別紙2　技術資料 （全般） 当該書類については、システム提供事業者が記載すればよいか。 提案する事業者様の実績等の記載をお
願いいたします。

16 別紙2　技術資料 3当該業務の実施体制　
配置予定の管理者の資
格、経歴、手持ち業務の
状況

オンプレミス型システムを想定した項目かと存じます。クラウド型システ
ムの場合は、発注者や受注業務別に担当が分かれているわけではない
ため、記入内容についてご指示下さい。例えば、技術者の上層部の業
務を可能な範囲で記載する等の対応でよろしいでしょうか。

また、仮に発注者が存在する業務を担当していた場合、守秘義務の観
点から発注者を公開できない場合はその旨記載の上非公開と記載させ
ていただきますがよろしいでしょうか。

配置予定の管理技術者について可能な
範囲で記載をお願いいたします。

17 仕様書 5業務内容
（2）運用サポート等　ウに
ついて

研修の開催方法につきまして、具体的な様式の記載が見受けられな
かったためご確認させていただきます。
弊社ではオンライン・対面のいずれにも対応可能ですが、こちらからご提
案させていただく形で問題ございませんでしょうか。
また、事前に想定されている開催形式等がございましたら、ご教示いた
だきたく存じます。

契約後協議させていただきます。基本的
には対面での開催を想定しております。


